
Na čem se rozehřívají luštitelé sudoku? Třeba na testech IQ 
25.2.2008    Mladá fronta DNES    str. 2   Brno 

    (pon)    Vysoké učení technické v Brně     

Brno - Kdyby se určovalo, kde žijí nejchytřejší lidé v republice, podle luštění sudoku, vyhrálo by Brno. 
 Nejen že se na nedělní mistrovství republiky probojovalo nejvíce zástupců z Brna (z 84 jich bylo 17), 
ale Brňané také s přehledem vyhráli. Na prvním místě stanul Jan Novotný, druhý skončil Jakub Ondroušek. 
Jejich cesta ke stupňům vítězů vedla dokonce přes mistryni světa v luštění sudoku Janu Tylovou. 
 Čtyři finalisté se do závěrečného klání prokousávali postupně už od rána. Bleskově plnili čtverce 
čísly, přeškrtávali, kombinovali. 
 “K tomu, aby člověk v sudoku uspěl, je třeba logickémyšlení, představivost, pozornost, paměť a 
samozřejmě štěstí a houževnatost,” myslí si ředitel mistrovství Vítězslav Koudelka. Podle něj včera do sálu 
brněnského Semilassa přišli lidé, jejichž IQ začíná na 130. “Není problém, aby někdo z našich účastníků 
měl IQ až 150. Testy měřící inteligenci jsou pro nás hádanky, které používáme na trénink,” usmívá se 
Koudelka. 
 První dvě série luštění pro všech 84 účastníků trvaly 75 minut. Během nich se soutěžící museli 
vypořádat s jedenácti, pak dvanácti hádankami. “Třetí série luštění na čas byla celosvětovou novinkou,” 
prozradil ředitel. Finále už snímala kamera a vyřazení soutěžící sledovali své pokořitele na obrazovce a 
urputně jim fandili. 
 “Ve finále byly rozdíly jen v několika desítkách vteřin,” uvedl letošní mistr České republiky v luštění 
sudoku, čtyřiadvacetiletý student VUT Jan Novotný. Před mistrovstvím trénoval denně dvě až tři hodiny v 
kuse. 
 Mezi nejmladší účastníky letošního mistrovství patřil celkově druhý Jakub Ondroušek, šestnáctiletý 
gymnazista. “Se sudoku jsem začal před dvěma lety. První knížku sudoku mi dal děda, tak jsem luštil, až 
jsem se proluštil sem,” usmívá se Ondroušek. On i jeho lepší soupeř už se těší na mistrovství světa, které se 
letos v květnu koná v Indii. Reprezentovat budou i třetí a čtvrtý soutěžící. 
 Sudoku je staré až několik tisíc let. Luštilo se už ve starověké Arábii a Číně. 
 
Foto popis| LUŠTITELÉ. Papír s devíti čtverci o devíti okýnkách a sem tam číslem – sudoku. Nad prastarým 
logickým rébusem si v Brně lámali hlavy účastníci mistrovství České republiky. 
Foto autor| FOTO: MAFA – RADEK MIČA 
 
Regionální mutace| Mladá fronta DNES - Brno 

Po královně má sudoku i krále 
25.2.2008    Lidové noviny    str. 6   Morava 

    miš    Vysoké učení technické v Brně     

BRNO Tuzemský svět sudoku má nového šampiona. Dvojnásobnou mistryni republiky v luštění hlavolamu 
Janu Tylovou včera vystřídal třiadvacetiletý Brňan Jan Novotný. 
 Mozkové závity osmi desítek účastníků mistrovství dostaly zabrat. Pořadatelé jim připravili na dvacet 
druhů sudoku – kromě klasických i diagonální, součtové, liché a sudé či jiné zapeklité druhy. “Poprvé jsme 
zvolili i luštění na rychlost, které dalo také mnohým zabrat,” poznamenal hlavní organizátor Vítězslav 
Koudelka, který je předsedou Světové hádankářské federace. “Vítězové pojedou za dva měsíce na 
mistrovství světa v Indii – kromě Jana Novotného i šestnáctiletý Jakub Ondroušek a Jana Tylová, která 
skončila třetí,” dodal. Vítěz, student Fakulty strojního inženýrství VUT, se na účast těší, i když se trošku 
bojí dopadu časového posunu na svůj výkon. 
 V sále brněnského Semilassa bylo zajímavé sledovat nejen rychlost, s jakou účastníci vyplňovali 
volná políčka, ale také jejich věk. Nejmladšímu účastníkovi bylo teprve čtrnáct, nejstarší Zdeněk Vodička má 
57. Průměrný věk se ale pohyboval těsně kolem dvaceti let. “Asi to chce čerstvou hlavu, nezatíženou 
pracovními povinnostmi,” svěřovali se účastníci. 
Sudoku je jedním z univerzálních hlavolamů, které mohou luštit lidé po celém světě bez ohledu na svůj 
mateřský jazyk. Nynější podoba sudoku je dílem Američana Howarda Garnse z roku 1979, k jeho rozšíření 
pomohl počítačový program Novozélanďana Wayna Goula generující tyto hlavolamy. Princip sudoku však 
sahá až tisíc let hluboko, jeho formu vynalezl v 18. století švýcarský učenec Leonhard Euler. V tuzemsku je 
jako první začaly přinášet Lidové noviny, k jejich neúnavným propagátorům patří brněnský spolek 
hádankářů a křížovkářů Kabrňáci. I oni pomohli tomu, že v první desítce včerejšího mistrovství byli čtyři 
účastníci z Brna. 
 
Foto popis| Aby neopisovali, dělily účastníky mistrovství pro jistotu zástěny. Každý strávil nad hlavolamy 
několik hodin. 
Foto autor| Foto LN – Miloš Šenkýř 
 
Vydání| Tato zpráva vyšla v prvním vydání 
Regionální mutace| Lidové noviny - Morava 


